Num. 35

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2017

ORDEN VMV/131/2017, de 6 de febrero, por la que se modifica la Orden de 30 de julio de
2014, del Consejero de Obras Publicas, Urbanismo, Vivienda y Transportes, por la que
se regula el régimen tarifario de los servicios interurbanos de transporte publico dis-
crecional de viajeros en vehiculos de turismo.

Los servicios de transporte publico discrecional de viajeros por carretera, prestados con ve-
hiculos de hasta nueve plazas, incluida la del conductor, y provistos de autorizaciéon de trans-
porte documentada en tarjeta de la clase VT, se hallan sometidos al régimen de autorizacion
administrativa, con sujecion al sistema tarifario y condiciones de aplicacion reguladas en el ar-
ticulo 18 de la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenacién de los Transportes Terrestres, y 29 de
su Reglamento de aplicacion, aprobado por Real Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre.

El articulo 18 de la citada ley de Ordenacion de los Transportes Terrestres fue objeto de
modificacién por Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modificacién de diversas leyes para su
adaptacion a la Ley sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, y, en su
actual redaccion, establece lo siguiente: “El precio de los transportes discrecionales de via-
jeros y mercancias, y el de las actividades auxiliares y complementarias de transporte, sera
libremente fijado por las partes contratantes. No obstante, cuando una Comunidad Auténoma
haya establecido tarifas de obligado cumplimiento para los transportes interurbanos de via-
jeros en vehiculos de turismo que se desarrollen integramente en su territorio, éstas seran
también de aplicacion a cuantos servicios de esta clase se inicien en el mismo, sea cual fuere
el lugar en que finalicen”.

El articulo 29 del Reglamento de Ordenacion de los Transportes Terrestres establece que
las tarifas obligatorias que se encuentran establecidas deberan ser modificadas cuando sufra
variacion sustancial el conjunto de los elementos que integran su estructura de costes.

De acuerdo con lo antes expuesto, mediante la Orden de 30 de julio de 2014, del Conse-
jero de Obras Publicas, Urbanismo, Vivienda y Transportes, se procedio a la revision de ta-
rifas, como consecuencia del incremento de los costes de explotacion habidos desde el ante-
rior establecimiento de tarifas, conforme a 3 apartados:

- Servicios interurbanos con origen en zona A de Zaragoza capital.

- Servicios interurbanos con origen en Huesca capital y destino en un entorno de hasta
11,5 kilébmetros, o viceversa, perteneciente a una serie de localidades.

- Resto de servicios discrecionales.

Las tarifas urbanas de taxi para 2017, aprobadas por el Ayuntamiento de Huesca en se-
sion celebrada el 1 de febrero de 2017, mantienen los mismos importes por bajada de ban-
dera que en los ultimos afos (2,27 € en dias laborables de 6 a 22 horas y 2,91 € en toda la
jornada en dias festivos y de 22 a 6 horas en dias laborables), que son inferiores a los suple-
mentos de inicio de servicio (2,38 € y 3,46 € respectivamente para los mismos tramos hora-
rios) fijados en la referida Orden de 30 de julio de 2014, para los Servicios interurbanos con
origen en Huesca capital y destino en un entorno de hasta 11,5 kilémetros, o viceversa, per-
teneciente a una serie de localidades. Esta discrepancia tarifaria y las dificultades que la
misma origina para el uso del contador taximetro, ha sido puesta de manifiesto en varias
ocasiones por los representantes del sector de la provincia de Huesca, solicitando la unifica-
cion de esas tarifas para lo cual instan a la modificacién de las de los servicios interurbanos,
ya que la equiparacioén por la modificacion de las urbanas supondria un incremento de tarifas,
que incidiria negativamente en un sector notablemente afectado por la crisis econdmica.

Por otra parte, la estabilidad de los costes de explotacion desde la aprobacion de la Orden
de 30 de julio de 2014, sobre régimen tarifario de estos servicios, no aconseja la revision
global de las tarifas de aplicacion.

En virtud de todo lo expuesto, y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departa-
mento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda por el Decreto 108/2015, de 7 de
julio, del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragon y por el Decreto 14/2016, de 26 de
enero, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba la estructura organica del Departa-
mento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda y demas normas de pertinente
aplicacion, dispongo:

Articulo unico. Modificacién de la Orden de 30 de julio de 2014, por la que se regula el
régimen tarifario de los servicios interurbanos de transporte publico discrecional de viajeros
en vehiculos de turismo.

El articulo 1 B) queda redactado como sigue:

b) Servicios interurbanos con origen en Huesca capital y destino en un entorno de hasta

11,5 kilémetros, o viceversa, perteneciente a las localidades de Alerre, Banastas, Ban-

3363

csv: BOA20170221022



Num. 35

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2017

daliés, Chimillas, Igriés, Lascasas, Loporzano, Monflorite, Pompenillo, Quicena, Tierz y
Yéqueda:

- Precio por kilémetro recorrido o fraccion:

De 6:00 a 22:00 horas en dias laborables: 0,60 euros.

Suplemento de inicio de servicio: 2,27 euros.

De 22:00 a 6:00 horas en dias laborables y de 0:00 a 24:00 horas en dias festivos: 0,67
euros.

Suplemento de inicio de servicio: 2,91 euros.

- Precio por hora de espera:

Las mismas tarifas definidas en el apartado A.ii).

- Minimo de percepcion:

De 6:00 a 22:00 horas en dias laborables: 3,31 euros.

De 22:00 a 6:00 horas en dias laborables y de 0:00 a 24:00 horas en dias festivos: 3,45
euros.

Disposicién final unica.
La presente orden entrara en vigor el dia 1 de marzo de 2017.

Zaragoza, 6 de febrero de 2017.

El Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

3364

csv: BOA20170221022



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/114/2017, de 8 de febrero, por la que se crea el “Foro de contratos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón”, y se aprueba el Reglamento que regula su organización y funcionamiento.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/115/2017, de 2 de febrero, por la que se nombran Registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes Inmuebles en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de resolución de adjudicación de registros vacantes.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Sup
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 17 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca el turno de resultas derivadas de accesos a otra categoría profesional de los puestos de trabajo de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Equipo de Lavandería-Lencería del H
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Sección de Cocina del Hospital Obis



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/116/2017, de 30 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Fundación San Miguel de Jánovas.
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/117/2017, de 23 de enero, por la que se dispone la publicación de las subvenciones concedidas en 2016, con cargo al programa 612.2, Promoción y Desarrollo Económico.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/118/2017, de 27 de enero, por la que se convoca el Premio Aragón 2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/119/2017, de 31 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 18 de enero de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbaníst
	ORDEN VMV/120/2017, de 31 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 18 de enero de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbaníst
	ORDEN VMV/121/2017, de 31 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 18 de enero de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbaníst
	ORDEN VMV/122/2017, de 31 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 18 de enero de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbaníst
	ORDEN VMV/123/2017, de 31 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 18 de enero de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbaníst
	ORDEN VMV/124/2017, de 31 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 18 de enero de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbaníst
	ORDEN VMV/125/2017, de 31 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 18 de enero de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbaníst
	ORDEN VMV/126/2017, de 31 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 18 de enero de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbaníst
	ORDEN VMV/127/2017, de 31 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 18 de enero de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbaníst
	ORDEN VMV/128/2017, de 31 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 18 de enero de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbaníst
	ORDEN VMV/129/2017, de 1 de febrero, por la que se convoca el procedimiento de concesión de asistencia a municipios aragoneses para la elaboración y financiación de Delimitaciones del Suelo Urbano.
	ORDEN VMV/130/2017, de 1 de febrero, por la que se convoca el procedimiento de concesión de asistencia a municipios aragoneses para la elaboración y financiación de Planes Generales Simplificados.
	ORDEN VMV/131/2017, de 6 de febrero, por la que se modifica la Orden de 30 de julio de 2014, del Consejero de Obras Públicas, Urbanismo, Vivienda y Transportes, por la que se regula el régimen tarifario de los servicios interurbanos de transporte público 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/132/2017, de 31 de enero, por la que se resuelve la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud de 2016.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Primera), en procedimiento ordinario número 284/13-D.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE JACA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia Número Uno de Jaca, en procedimiento ordinario 234/2015.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Alcañiz, relativo a divorcio contencioso número 137/16.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación de un Acuerdo Marco de Servicios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 54 HMS/17 - Suministro de impresos y sobres.
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 6 HMS/17 - Suministro de reactivos para el servicio de Hematol
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-014. Suministro de material desechable div
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-015. Suministro de implantes, mallas, aguj
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-016. Suministro de material sanitario gene
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-017. Suministro de material diverso para l
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-018. Suministro de suturas mecánicas y mat
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa Banco de Sangre y Tejidos, por el que se convoca licitación por procedimiento abierto, relativo al suministro de reactivos para realizar las determinaciones de tipificación HLA, mediante técnicas moleculares en la E


	b) Otros anuncios
	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para extracción de arenas, gravas y piedras para escollera “Cantera Antonia” solicitada por Hormigones Fraga S.L. 

	AYUNTAMIENTO DE MUNIESA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




